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ABSTRAKT

Inspirací mé diplomové práce jsou folklórní oděvy - lidové kroje.

V teoretické části mé diplomové práce se zabývám stručně historií lidových krojů, zmiňuji

některé významnější osobnosti, které s tímto tématem souvisí. Dále přibližuji kroj jako ta-

kový, jeho základní materiály i krojové součásti a zdobení. Uvádím, jak je to s kroji dnes a

do jaké míry je ovlivňuje móda. Pro ucelený obraz stručně charakterizuji jednotlivé odliš-

nosti krojů v Čechách a na Moravě. Zvláštní část také věnuji všeobecně krojům na Znojem-

sku.

Praktickou část věnuji realizaci modelové kolekce. Vysvětluji, proč jsem pracovala právě

tak, jak jsem pracovala, odůvodňuji výběr materiálů, barevnosti a celou filosofii mé kolekce.

Přikládám také doprovodné kresby společně s fotografiemi kolekce.

Klíčová slova: folklór, lidový kroj, výšivka,

ABSTRACT

Ispiration for my thesis are folk costumes.

In teoretic part of my thesis I shortly write about history of folk costumes, about some im-

portant persons, who to this theme relace. Below I describe folk costume, its basic materi-

als, garments and decorating.

I write, how is it with folk costumes today and what is the influence of fashion to it. Then I

shortly describe dissimilarities of Czech and Moravian folk costumes. Special part I devote

to folk costumes in the Znojmo city.

The practical part I devote to realization of the collection. I motivate choosing materials,

colours and the philosophy of my collection. To this part I enclose drawings and photos of

collection.

Keywords: folklore, folk costume, needlework,

http://slovnik.seznam.cz/?q=dissimilarities&lang=en_cz
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ÚVOD

Při psaní těchto řádků a tvorbě mé závěrečné práce, která bude přelomem z jedné etapy

života do druhé, vrátím se na chvíli do dob našich předků a nechám se inspirovat jejich

tvořivostí i životním stylem. Nechám se unášet na vlnách tradičního českého folklóru.

Folklórem se označují projevy lidové kultury, zachovávané na určitém území po předcích.

Patří mezi ně různá přísloví, hádanky, vyprávění, pohádky, legendy, říkanky a pořekadla,

lidové písničky, balady, zvyky, tance, lidová řemesla a další. Folklórem však jsou i projevy

jako například malířství, architektura, rukodělné výrobky, textil, šperky, oblékání a

v neposlední řadě také gastronomie.

Tématem mé diplomové práce je „modifikace folklóru“. Mým velkým inspiračním zdro-

jem jsou především folklórní oděvy, tedy lidové kroje.

Lidové kroje proto, že podle mého názoru i ve všední lidové tvořivosti lze najít mnoho

krásného a zajímavého stejně tak jako ve vysokém umění. I lidové kroje patří ke kulturním

hodnotám. Ukazují nám nejen lidovou tvořivost, ale napovídají také mnoho o způsobu

života lidí, kteří tyto oděvy vytvořili, tak aby byly v souznění s jejich životním stylem. A

jsou nám svědectvím, že i lidová tvorba má co ukázat.

Myslím si, že kroje naší země jsou velmi charakteristické a nezaměnitelné s jinými země-

mi, jsou velkým zdrojem inspirace a mají své kouzlo.

V teoretické části se proto věnuji právě lidovým krojům a jejich vývoji asi od poloviny 18.

století, kdy o nich máme podrobnější informace a probíhá jejich největší vývoj. O krojích

by se toho dalo napsat opravdu mnoho, já však alespoň ve stručnosti vyložím to podstatné

a potřebné, pro mou praktickou část. V té pak představuji filozofii mé kolekce. Tato část je

také doplněna doprovodnými kresbami, při kterých kolekce vznikala a fotodokumentací

modelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Z HISTORIE LIDOVÝCH KROJŮ

Pojem kroj je ve slovníku spisovné češtiny popsán jednoduše jako oděv charakteristický

pro určitý kraj, dobu, organizaci a podobně. Kroj jako oděv určitě neodmyslitelně patří

k článkům kultury. Může nám pomoci dozvědět se mnoho o životě, názorech i umění spo-

lečenství, které nás zajímají.

Chceme-li se dozvědět, jak se lidé dříve oblékali, jak vypadaly kroje, máme několik pra-

menů odkud čerpat. Máme možnost nahlédnout na slovní popis v historických dokumen-

tech, mnoho je zachyceno v obrazech a kresbách. Příkladem mohou být Mánesovy nebo

Alešovy krojové studie, ale i mnoho studií oblastních malířů. Nemálo se dovíme i

v literárních dílech. Nejbohatším a nejvěrnějším pramenem nám jsou však hmotné sbírky

krojů, které jsou umístěny převážně v muzeích. Také je dnes ještě mnoho lidí, kteří umí o

krojích podat živé svědectví. Málo pramenů už ale máme pro starší období od 17. století

níže. Toto období můžeme čerpat jen z písemných zpráv a schématických kreseb, jako

například v iluminacích kancionálů apod.

Podrobnější zprávy o krojích venkovského obyvatelstva se datují asi na polovinu 18. stole-

tí, tedy dobu osvícenství, kdy z důvodu filozofie začínají vzdělané kruhy obracet pozornost

trochu k lidu. Bylo potřeba vědět co nejvíce o lidu, kterému se má dobře vládnout. Po celé

Rakouské monarchii se kroje se dostávají do úředních spisů.

V roce 1791 se v Praze konala česká korunovace Císaře Leopolda II. Na tuto slávu se sjíž-

děly pozvané krojované družiny z Republiky. Vznikají tak také první kolekce malířských

studií krojů lidí z venkova. Jako příklad lze uvést jednu z nejznámějších, kterou je soubor

kolorovaných litografií českých sedláků od malíře Grünera, která vznikla v roce 1805, ne-

bo pak více reálné zobrazení některých moravských krojů z roku 1815.

Dále pak v roce 1836 se konala korunovace císaře Ferdinanda V. na českého krále. Zde se

sešli venkované ve svatebních a svátečních krojích z celého českého království.

„Tato akce se dlouho připravovala pomocí úředního aparátu státu. Krajští hejtmani měli

za povinnost kroje popsat, vybrat a získat aktéry k cestě do Prahy. Přípravné dokumenty a

hlavně malby krojových průvodů, jsou důležitými zdroji poznání.“

Langhammerová Jiřina, České lidové kroje (str.7)
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 Z této akce, jsou dodnes v Praze v Národopisném muzeu uloženy kvašové obrázky venko-

vanů, kteří se této korunovace zúčastnili. Jsou jedním z nejcennějších ucelených obrazů

oblečení českého lidu z této doby. Významné jsou ale také litografie od W. Hornera, jsou

na nich zachyceny moravské kroje při návštěvě královské rodiny v Brně, také v roce 1836.

Obr. č.1

Obr. č.2
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Obr. č.3

Obr. č.4
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Oděv chudé vrstvy je naprosto odlišný od zjemnělého oděvu šlechty. Sama šlechta se o to

náležitě zasazovala. Různá nařízení zakazovala například, aby oděv prostého lidu byl zdo-

ben honosnými výšivkami a krajkami. Šlechta je totiž naprosto vzdálená celým svým ži-

votním stylem od lidu. Lidé na venkově žili s omezenou možností styku s jinými oblastmi,

žili v uzavřeném hospodářském okruhu. Velký rozkvět lidových krojů tedy probíhal

zejména v období feudalismu. Také proto, že byl například zákaz stěhování nevolníků,

zůstával kroj dlouhou dobu na jedné vývojové úrovni a lišil se často jen podle odlišných

feudálních panství. Lidé byli nuceni vyrábět si vše vlastními prostředky. Sami si tedy pěs-

tovali len, konopí, chovali ovce na vlnu a vše si také sami zpracovávali, na dohotovení se

mohl podílet maximálně místní řemeslník například tkaním, později i vyšíváním a šitím.

Lidový oděv byl zároveň znakem nevolníka. Světová móda do těchto oblastí pronikala jen

omezeně a s velkým zpožděním. Když už se nějaký prvek dostal ze světové módy až sem a

ujal se, tak často na dlouhou dobu, dokonce se mnohdy stal typickým prvkem kroje.

V roce 1848 po zrušení poddanství však dochází k radikálním změnám v životě lidí a

v některých krajích se původní kroje začínají odkládat, jako symbol bývalé poroby. Nebyly

v té době považovány za cenné a tak byly lehkomyslně ničeny. Na druhé straně sílí národní

hnutí a vzniká tak zájem o tradiční národní oblečení. Objevují se studie a beletristické po-

střehy o krojích. Jako například postřehy Boženy Němcové z Domažlicka, Karolíny Světlé


[…]


nou jsou to sukně a šaty, to právě proto, že jsem se inspirovala převážně ženskými kroji a

dříve ženy nosily pouze sukně. Chtěla jsem ale kolekci oživit a chyběly mi v ní alespoň

nějaké kalhoty a také proto, že moje kolekce je současná a dnes se často do dámské módy

vnáší prvky pánské, tak jsem se rozhodla, inspirovat se i mužským krojem a doplnila jsem

kolekci alespoň o jedny kalhoty.
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Obr. č. 41,42

Sukně i šaty jsem doplnila barevnými punčocháči a legínami, které jsou současnou módní

záležitostí a v celkovém kontextu kolekci určitě prospěly. A punčochy se vlastně nosily už

dříve.

Aby byla moje kolekce dotažená opravdu do konce, nechala jsem si vyrobit tkané textilní

etikety s vlastním logem, které jsem na oděv také aplikovala.

3.1 Materiály a barevnost

Velmi důležitou roli hraje také výběr materiálů a barevnost kolekce. To vše se zde pro uce-

lený koncept celé práce pokusím co nejlépe vyjádřit.

Jak jsem již zmínila, záměrem nebylo tvořit nějaké upravené kopie, či napodobeniny, proto

jsem se rozhodla jakoby oprostit kroj od všech příliš zdobných prvků jako jsou nejrůznější
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pentle, krajky, ozdoby, výrazné často květinové vzory a výšivky, tak jako kdybychom

vrchní vrstvy dámského kroje svlékli. Zůstaly by nám bílé spodní sukně a halena z plátna,

to je charakteristické pro většinu ženských krojů a proto základem mé kolekce je bílá

barva. Neobjevuje se v kolekci ale jen v čistě bílém podání, ale využívám její různé valéry

od čistě bílé až po krémovou. To také proto, že ani dříve se na krojích nepoužívalo jen čis-

tě bílé plátno, ale po domácku vyrobené mívalo často režnou barvu a pro slavnostnější

oděvy se muselo teprve bělit.

Dalšími barvami je pak tmavě hnědá, která je takovým symbolem spojení s přírodou a také

hnědá takzvaná „buré“ vznikala domácím zpracováním ovčí vlny. Doplňkovými barvami

je tmavě šedá, růžová, kterou jsem uplatnila v detailech prvních tří modelů, pak jsem od ní

ale upustila a použila více valérů zelené, která se mi zdála lepší a kolekci určitě prospěla a

příjemně ji oživila. Zároveň má také blízko k přírodě, tak jako jí byli kdysi blízko naši

předkové.

Z materiálů použiji převážně různá plátna, která byla základem všech krojů, pravé přírodní

hedvábí s jemnou krémovou výšivkou, ale také například kepr pro pevnější oděvy, kde je

potřeba udržet tvar v kombinaci s lehkými úplety, příjemnými a pohodlnými na běžné

nošení.

3.2 Střihové řešení

Dříve pracovali s materiály doma vyrobenými, materiálem se šetřilo a tak byly střihy co

nejjednodušší, aby nevznikaly prostřihy. Jsou to tedy často obdélníky, které se sešívaly

dohromady, řasily, případně doplňovaly nějakými klíny a podobně.

I já jsem se proto snažila jednoduchost ve střizích u mnoha modelů zachovat. Při střihovém

řešení modelů jsem tedy z velké části vycházela ze základních střihů, které jsem pak často

zjednodušovala nebo dále modelovala. Snažila jsem se přesto vnést do těchto střihů rysy

současné módy.
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4 FOTODOKUMENTACE KOLEKCE

Ve fotodokumentaci kolekce jsem se rozhodla nechat nějakým způsobem vyniknout můj

inspirační zdroj. Proto jsem se rozhodla nafotit modely v prostředí, ve kterém dříve kroje

žily a byly jeho součástí. Využila jsem tedy původní stavení v obci Vlčnov na Slovácku. A

okolí Vlčnovských búd. Je to takové propojení starého s novým.

Foto: BcA. Ivo Kulhavý

Modelka: Ivana M. (Unique one model management)

Make-up a vlasy: Hana Čihánková
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ZÁVĚR

Na samém začátku této práce jsem v hlavě měla nějaké myšlenky, mnoho dalších však na

mě čekalo během samotné práce. Od některých vizí jsem se mírně odchýlila, ale jsem si

jistá, že mě to posunulo opět někam dál.

Potvrdilo se mi, jak dobré je znát svůj inspirační zdroj do hloubky a využít tyto poznatky

při vlastní tvorbě. Práce jde pak o mnoho lépe a člověk cítí, že jeho myšlenky mají smysl a

nějaký důvod. Čím více jsem se do práce ponořovala, tím více mě bavila a měla jsem po-

cit, že se posouvám stále vpřed a stále jsem nacházela prvky, které by se daly dále rozvíjet.

Při zpracovávání teoretické části jsem se dozvěděla mnoho o našich předcích, jejich životě

a spoustu nového o lidových krojích do hloubky. Téma pro mě bylo velice zajímavé a zá-

bavné.

Mým cílem bylo vložit do této práce co nejvíce energie a dotáhnout ji i v detailech do kon-

ce. Když se ohlédnu zpět, mohu říci, že se mi to, alespoň dle mého názoru podařilo a jsem

se svou prací spokojená. Přestože u některých počátečních modelů bych teď s odstupem

některé věci změnila, cítím, že měla tato práce pozitivní vývoj, a to mě hnalo kupředu.

Stále mám chuť v ní pokračovat. Kdybych měla více času, ještě bych kolekci rozvinula, co

do počtu modelů a doplnila i o oděvní doplňky- kabelky a podobně. Ale závěrem diplomo-

vé práce moje tvorba nekončí a hodlám v ní dále pokračovat.

Tato práce mě obohatila opět o spoustu poznatků, nejen teoretických, ale i praktických

v oblasti oděvní tvorby a vším co s ní souvisí, které v budoucnu s jistotou ocením.
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