Posudek oponenta diplomové práce*
Posudek oponenta bakalářské práce*

Jméno a příjmení studenta BcA. Martina Mašková
Studijní program MULTIMEDIA A DESIGN
Obor/ateliér Ateliér designu oděvů
Forma studia PREZENČNÍ Akad. rok 2009/2010
Název práce MODIFIKACE FOLKLORU
Oponent práce ing.arch.Hana Maršíková

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti ■
Praktické zkušenosti ■
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat ■
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) ■

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce ■
Samostatnost při zpracování
Metodologická kvalita postupu
Úroveň teoretické části ■
Práce s literaturou (citace) ■
Úroveň analytické části ■
Adekvátnost použitých metod
Úroveň návrhu řešení (realizace) ■
Jazyková úroveň práce ■
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) ■
Přehled literatury (rozsah, kvalita) ■
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) ■

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce).

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě. Od popisu historického – vznik krojů a jejich vývoj, až po popis kroje jako takového, následně se zaměřením na jednotlivé oblasti a specifika kroje. Myslím, že teoretická část slouží jako kvalitní podklad pro zpracování části praktické. Řazení kapitol je logické, text je přehledný a podává jasné a jednoznačné informace o zpracovávaném tématu.

Praktická část práce – v počátku svého hodnocení jsem byla trochu zaskočena střízlivostí návrhu. Asi jsem od zadaného tématu očekávala větší „odpoutání od reality“, více výtvarné kreace pracující s tvarem kroje než s jeho detaily.

Po mé podrobné studii návrhu, však musím říct, že mě práce Martiny velmi oslovila. Kolekce působí uceleným dojmem – drží jednotnou linii. Střízlivost detailu, barevnost vše se navzájem podporuje.

Je zde patrná inspirace krojem, ne však prvoplánově. Martině se podařilo svou inspiraci posunout dál, vytvořit kolekci, která se může stát součástí šatníku dnešních žen.

Otázky:

1. Co studentku vedlo k tomu, vytvořit právě kolekci pro denní život?

Návrh klasifikace Teoretickou i praktickou část práce navrhuji hodnotit stupněm A.

V(e) Zlíně dne 6.6.2010

ing.arch.Hana Maršíková
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte